
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu zákona, 
kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů 

Č. J. 21/2019 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 27. 2. 2019 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta 
TELEFON 225 279 201 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz 
 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
1. K bodu 5. a 6., úprava §19 odst. (3) (Vzdálenost mezi vozidly) + k bodu 61. a 63., úprava §125c, odst. 

(1) a (5) (Přestupky fyzických osob) 

Svaz průmyslu a dopravy ČR souhlasí, že dodržování patřičné vzdálenosti mezi vozidly je pro bezpečnost 

účastníků silničního provozu zásadní, požadujeme však přehodnocení nově navrhovaných ustanovení. 

 

Odůvodnění: 

Navržené úpravy ustanovení mění zásadním způsobem princip dodržování bezpečné vzdálenosti mezi 

vozidly a za jeho nedodržení jsou nastaveny poměrně vysoké sankce (viz §125c, odst. (5), písm. c) a (d)). 

Není však jasné, jak má být kontrolováno a vymáháno dodržování, neboť nastavené parametry závisí na 

subjektivním posouzení, což v praxi může být značně kontraproduktivní. 

Sankce navíc uplatňují skutkovou podstatu přestupku, který není v návrhu §19 vůbec uveden (viz §125c, 

odst. (1), písm. f), bod 19 - vzdálenost 30m), což nelze zhojit prostým přidáním do §19, neboť to 

zásadním způsobem mění jeho význam bez bližšího rozboru.  

 

2. K bodu 20., úprava §81 odst. (1) písm. d) (Rovnocennost řidičských oprávnění) 

Svaz požaduje zrušení navrženého rozšíření řidičského oprávnění skupiny C i na skupinu T. 
 

Odůvodnění: 

Jedná se o zásadní změnu oprávnění. Do skupiny C nejsou zařazena vozidla s větším přípojným vozidlem 

a i manipulace s vozidly je odlišná – tato (ne)zkušenost pak může výrazným způsobem ovlivnit schopnost 

držitele řidičského oprávnění ovládat dané vozidlo.  Je třeba vzít v úvahu, že kategorie T může obsahovat 

i tzv. „rychlé traktory“, které se jen minimálně liší od nákladních automobilů s velkými přípojnými vozidly 

(např. „Tatraktor“ od výrobce Tatra) a v praxi je lze takto využívat (nelze argumentovat, že dochází 

u skupiny T na pozemních komunikacích jen k pouhým přejezdům); řidičské oprávnění musí být 

vyváženo k danému vozidlu. V úvahu by však přicházelo rozšíření řidičského oprávnění skupiny C + E či 

C1 + E, kde je přípojné vozidlo bez omezení, na skupinu T. Tomu by však měla předcházet odborná 

diskuse. 

 



 

2 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. K bodu 27., úprava §118a odst. (2) písm. b) (Zabránění v jízdě) 

Svaz nesouhlasí s navrženou změnou - zabránění jízdě z důvodu nebezpečné závady a požaduje 

zachovat původní podmínku bezprostředního ohrožení. 

 

Odůvodnění:  

Významně se rozšiřuje okruh závad, které podle předkladatele ohrožují ostatní účastníky provozu, 

ačkoliv množina nebezpečných závad je natolik široká, že její aplikace v praxi může vyvolat značné 

problémy. Navíc je nevyřešen rozpor „nouzového dojetí“, kdy zákon umožňuje bezpečně dojet i se 

závadou do místa, kde může vozidlo odstavit. Tím, že nebyla problematika podrobně rozebrána, je 

takovýto zásah do zákona nevhodný a v praxi by mohl činit značné problémy. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K bodu 45., návrh nového paragrafu §123g (Začínající řidiči) 

Svaz nesouhlasí s úpravou bodového systému pro začínající řidiče a upozorňuje na závažná rizika s tím 

spojená. 

 

Odůvodnění:  

Tento bod, který je již řadu let diskutován, byl pojat velmi zjednodušeně, a to ve variantě, která se v řadě 

zemí neosvědčila. Podporuje stav, kdy efekt značných sankcí pro mladé řidiče způsobuje snížení jejich 

praxe v počátečním období po získání řidičského oprávnění a ztrátu i těch návyků, které řidič nabyl 

v autoškole. Je to zcela proti principu, kterého by se mělo dosáhnout, tj. že mladý řidič nebude svou 

řidičskou praxi odkládat na dobu, kdy již nespadne do počáteční lhůty. Celý proces demotivace může 

způsobit ještě větší problémy s mladými řidiči, než jsou dnes (viz např. Slovensko). 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 


